
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  303  DEL 24/10/2022 

 

OGGETTO:  Fornitura sistema di imbustamento usato DI 900 e servizio di assistenza e    

manutenzione triennale.  CIG: Z74383DAFC. 

   

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Consorzio usa, a supporto delle attività di imbustamento dei MAV relativi alla 

riscossione dei contributi, un sistema acquistato nel 2008 dalla ditta Pitney Bowes (oggi, Azolver 

Italia srl), modello DI641, comprensivo di OMR SCAN, INSERT FEEDER, SHHET FEEDER 

SEPARATION MODULE; 

Considerato che il servizio di manutenzione e assistenza dell’apparecchiatura scade il 31.12.2022 e 

che il sistema è ormai obsoleto e che il rischio di non trovare parti di ricambio è diventato molto 

alto; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla sua sostituzione con un sistema di più recente 

fabbricazione; 

Considerato che a tutt’oggi perdurano le difficoltà di approvvigionamento di prodotti con 

componentistica elettronica e che tale situazione non sembra possa migliorare in tempi brevi; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Ritenuto di dover procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) come 

modificato dall’art. 51, co. 1), lett. a), num. 2) del D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis), 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, si è chiesto alla ditta Azolver Italia una 

proposta tecnica ed economica di un sistema di imbustamento usato, comprensivo di servizio di 

assistenza e manutenzione triennale; 

Visto il preventivo di spesa della succitata ditta, registrato al protocollo consortile n. 22276/2022 

del  17/10/2022, e così articolato: 

Descrizione 
Importo IVA 

Importo  

IVA incl. 

Sistema imbustamento usato - DI 900 (trasporto incluso) 8.900,00 1.958,00 10.858,00 

Servizio triennale di assistenza e manutenzione 

omnicomprensiva 
5.775,00 1.270,50 7.045,50 

Ritenuto di affidare alla ditta Azolver Italia srl la fornitura del sistema DI 900 usato e del servizio 

triennale di assistenza e manutenzione, al prezzo offerto, ritenuto congruo; 



Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 40 del 17/01/2022;  

Accertato che la spesa prevista per l’acquisto, pari a 10.858,00 euro, dovrà essere imputata alla 

Missione 01, Programma 02, Capitolo 79 delle uscite del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, che presenta sufficiente stanziamento; 

Dato atto che la spesa per il servizio di assistenza e manutenzione triennale, pari a  7.045,50 euro, 

per una spesa annuale di 2.348,50 euro, dovrà essere ripartita, a decorrere dal 2023, sui competenti 

esercizi finanziari (2023, 2024 e 2025); 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_34907064 valido 

sino al 02/02/2023; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso 

degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di affidare la fornitura del sistema di imbustamento usato D1 900 e il servizio di assistenza e 

manutenzione triennale, alla ditta Azolver Italia srl; 

 di imputare la spesa per l’acquisto del sistema DI 900, pari a 10.858,00 euro (iva inclusa), alla 

Missione 01, Programma 02, Capitolo 79 delle uscite del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che la spesa prevista per il servizio di assistenza e manutenzione triennale, pari a  

7.045,50 euro, per una spesa annuale di 2.348,50 euro, dovrà trovare copertura finanziaria, a 

decorrere dal 2023, nelle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari (2023, 2024 e 

2025); 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo numero protocollo 

INAIL_34907064 valido sino al 02/02/2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso degli 

ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 25/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


